
В целях совершенствования деятельности строевых 
подразделений патрульно-постовой службы полиции, 
повышения их роли в охране общественного порядка и 
обеспечении общественной безопасности приказываю:
� Утвердить прилагаемый Устав патрульно-постовой службы 

полиции.(в ред. Приказа МВД России от 11.03.2012 N 160)
� Установить, что настоящий Приказ вступает в силу с 1 июля 2008 г.
� Контроль за выполнением настоящего Приказа возложить на 

заместителей Министра, ответственных за соответствующие 
направления деятельности.

ПРИКАЗ
от 29 января 2008 г. N 80

ВОПРОСЫ ОРГАНИЗАЦИИ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

СТРОЕВЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ 
ПАТРУЛЬНО-ПОСТОВОЙ СЛУЖБЫ 

ПОЛИЦИИ



� Настоящий Устав определяет порядок организации 
деятельности строевых подразделений патрульно-постовой 
службы полиции по обеспечению правопорядка на улицах, 
объектах транспорта и в других общественных местах.

� Строевые подразделения ППСП входят в состав подразделений 
полиции, осуществляющих деятельность по охране 
общественного порядка. (п. 2 в ред. Приказа МВД России от 
11.03.2012 N 160)

� Деятельность подразделений ППСП строится в соответствии с 
принципами соблюдения и уважения прав и свобод человека и 
гражданина, законности, беспристрастности, открытости и 
публичности, общественного доверия и поддержки граждан, 
взаимодействия и сотрудничества, использования достижений 
науки и техники, современных технологий и информационных 
систем.

УСТАВ
ПАТРУЛЬНО-ПОСТОВОЙ 

СЛУЖБЫ ПОЛИЦИИ



� В своей деятельности 
подразделения ППСП 
взаимодействуют с 
подразделениями дорожно-
патрульной службы 
Государственной инспекции 
безопасности дорожного 
движения Министерства 
внутренних дел Российской 
Федерации , вневедомственной 
охраны территориальных органов 
МВД России а также с другими 
подразделениями полиции, 
воинскими частями внутренних 
войск МВД России.(п. 5 в ред. 
Приказа МВД России от 
11.03.2012 N 160)



� Обеспечение правопорядка на улицах, 
объектах транспорта и в других 
общественных местах.

� Обеспечение безопасности личности, 
предупреждение и пресечение 
преступлений и административных 
правонарушений на постах и маршрутах 
патрулирования. 

� Выявление на постах, маршрутах и 
задержание лиц, совершивших 
преступления и скрывающихся от 
следствия и суда. 

� Оказание содействия подразделениям 
полиции, осуществляющим оперативно-
разыскную деятельность, в исполнении 
возложенных на нее обязанностей.

Основные задачи и функции 
строевых подразделений ППСП



� Защита жизни, здоровья, прав и свобод граждан от преступных и иных 
противоправных посягательств.

� Совместно с другими подразделениями органов внутренних дел принятие 
неотложных мер по спасению людей и оказанию им в установленном 
порядке доврачебной помощи при авариях, катастрофах, пожарах, 
стихийных бедствиях и иных чрезвычайных обстоятельствах.

� Взаимодействие с гражданами по вопросам охраны общественного 
порядка и обеспечения общественной безопасности.

� Участие в пределах своей компетенции в мероприятиях по профилактике 
и предупреждению преступлений и иных правонарушений, 
осуществляемых по линии других подразделений органов внутренних 
дел, правоохранительных органов, органов государственной власти.

Строевые подразделения ППСП 
выполняют следующие функции:



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ


